## C O L L E G I V M C A M M E R A C E N S E .

**C**ammeraco, quoniam ciuitas est imperialis, non Capertavi, sed dolo, ac fraude Gubernatoris Societas expulsa est; qui si nostros palam ex ciuitate libera eiecisset, verebatur vt hominum inuidiam sustinere posset: insidijs agendum sibi putauit. Itaq. initio Collegium nostrum equitum turmæ attribuit, quod existimaret fore, vt nostri rei indignitate, aut impatientia commoti, sponte ciuitate decederent. Cumque nostri quererentur militum strepitu, & conturbatio religiosæ, & scholasticæ disciplinæ ordinem perturbari, blandis quibusdam in speciem verbis, rem totam eludebat. Paucis post diebus misit quemdam ex suis familiaribus, qui nostros suo nomine hortaretur, vt propter ciuitatis periculum, & annonæ caritatem ad breue tempus vrbe cederent, cui nostri per eundem hominem litteras scribunt, quarum hæc erat sententia, nihil se vnquam contra publicum ciuitatis bonum, atque otium cogitasse, neque in posterum Deo iuuante cogituros, neque se quæuis pericula, famisque incommoda communis salutis causa recusare; id vnum petere, vt sine diuexatione Societatis munera exsequi libere possint. Hoc responso Gubernator multo magis exarsit, iraque frendens, iam equidem, inquit, efficiam, vt supplices discedendi petant potestatem: iussitque statim equos in Collegij scholis stabulari; simul milites, qui nostris erant attributi, insolentissime domi agere, omnia dissipare, atq. euertere: ac ni darètur, minis extorquere, raptis etiam Collegij claibus promiscue quoscunq.

cunque in Collegium introducere. Quæ cum nostri viderent, non expectandum sibi existimarunt, dum res ad vim apertam deduceretur, itaque Cammeraco profecti Duacum se contulerunt.

## COLLEGIUM AVDOMARENSE.

**P**Arum absuit, quin Audomaro etiam Societas pelleretur, nostrosque senatui ad ipsorum expulsionem incumbenti, nihil aliud nisi populi fauor, & constantia eripuit. Cum enim similiter atque in alijs ciuitatibus iusiurandum exigeretur, nostrique quinque delatum semper respuissent; senatus nostros rebelles, patriæque hostes iudicauit. Damnatos pœnam sequi oportebat, vt vel vrbe eicerentur, vel in carcerem coniecti ad Principis Auriaci libidinem extremo supplicio afficerentur. Pridie eius diei, qui ad descendendum nostris erat assignatus, ciues duodecim magistratum adeunt, atque vt nostris in vrbe remanere liceat, petunt. Magistratu ea de re deliberante, ciues amplius trecenti superueniunt, magnaque cum libertate à Senatu immunitatem pro religiosis postulant: Senatus rei nouitate turbatus, edictum, quo nostri pellebantur, reuocauit. Catholici vbi eo facto senatum, atque hæreticos percultos videt, instandū perterritis rati flagitant à magistratu, vt iusiurandi Syngraphæ sibi reddatur; redditas rogo exstructo in foro incēdūt, seque sacramenti religione solutos profitentur, sibi consilium deinceps capturos, neq. magistratui obtēperaturos; & cum Grauelingæ gubernatore se coniungunt.

gunt. Gesta sunt hæc 3. Idus Aprilis festo die S. Er-  
 chenbodon, cuius reliquiæ cum essent in Cathedrali  
 Ecclesia per eos dies expositæ, id omnes sancti ipsius  
 meritis acceptum retulerunt. Versati sunt igitur hoc  
 anno, quemadmodum demonstratum est, in Collegio  
 Audomarensi octo, & viginti, mortui duo, in his Re-  
 ctor Collegij, qui cum Grauelingam à Governatore  
 vocatus iuisset, ibi decessit: eius corpus Audomarum  
 reportatū in templo nostro positū est, eiusq. exsequijs  
 Episcopus, Abbas S. Bertini, ac plurimi viri nobilissi-  
 mi interfuerunt. Scholæ crescunt in dies magis, nu-  
 meranturque classibus quinque Auditores quadrin-  
 genti. Instituta est etiam Romanis legibus sodalitas,  
 in quam viri nobilissimi tum ecclesiastici, tum secu-  
 lares, ipseque Episcopus adscribi voluerunt. Sacra-  
 menta in nostro templo frequentantur à plurimis,  
 eorumque, qui singulis dominicis diebus communicāt,  
 numerus est trecentorum, quingentorumue: festis ve-  
 ro celebrioribus mille: die autem Circumcisionis, Chri-  
 sti corpus sumpserunt ad duo millia. Idem, aut maior  
 etiam ad confessiones concursus est; omnes enim qui  
 ex Flandria eiekti ad hanc urbem confugiunt (quo-  
 rum nuper mille, & octingentæ familiæ numeratæ  
 sunt) nostrorum opera vti fere consueuerunt; itaque  
 generales confessiones auditæ sunt ad trecentas, qua-  
 rum gratia viri graues aliquot à millibus passibus vi-  
 ginti aduenerunt: vnus etiam de nostris sacerdos su-  
 periore quadragesima trecentas circiter excepit de-  
 cem, viginti, & quadraginta annorum confessiones.  
 Horum autem qui Flādrīa profugi sunt, insignis pie-  
 tas

tas, & religio est: Matrōna enim quaedam nobilis, ac praeiues cum ingētes possessiones, & castra quattuor hoc bello amisisset, gratias Deo maximas agit, quod curis temporarijs soluta; vni iam Deo libere vacare possit. Ad fidem catholicam rediere septem, ex eorum numero miles quidam Germanus fuit, qui acceptis vulneribus plurimum letatur, quod ijs ad veritatis viam sit reductus. Adolescens vnus patre natus Anabaptista ritu solemni, magnaq. hominū frequentia baptizatus est, aliquot etiam haeretici cum capitis damnati ad supplicium ducerentur, ad catholicam religionem conuersi sunt.

## COLLEGIUM LOVANIENSE.

Ciuitas Louaniensis, initio quidem communi furōre impulsā, se cum ceteris Belgis coniunxit, portasque Regijs clausit; postea tamen tutam pacem impio, & periculoso bello praeferens, prima omnium, legatis ad Principē Parmensē missis, pollicita est imperio Philippi Regis obtemperare, itaque ab armis quies fuit; quanquam haereticorum insidijs, quibus omni ex parte cingitur, frequentissime petita est, ac semper diuinitus seruata. Pestilentia laboratum est: ea ex colluione hominum ex vicinis oppidis confugientium orta, vno anno amplius hominum quadraginta millia absumpsit. De nostris duodecim obiēre: Pestilentiae malū maxime Collegiū sensit, quod pene dissolutum est, decem tantum ex omni numero Louanij relictis, qui ciuibus in tot miserijs praesto essent. Hi  
licet